[image: https://bankir.ru/website/static/files/11/10342-samara-oblast.jpg][image: ]
УМО
в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе направлений и специальностей в системе профессионального образования Самарской области
[bookmark: _Hlk95156616]09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность

 от 24.10.2025 г.
[bookmark: _GoBack]Протокол №5
Присутствует: 10 человек
Повестка дня
1. Участие в Едином методическом дне.
2. Участие в Всероссийском конкурсе лучших практик методических разработок для системы СПО по дисциплинам УГПС 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника»
3. Подведение промежуточных итогов.
СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрели темы выступлений на мероприятии ЕМД.
2. Рассмотрели заявку Зуевой А.А. на участие в Всероссийском конкурсе лучших практик методических разработок для системы СПО.
3.  Острецову Е.Е. о промежуточных итогах работы УМО.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить общую тему ЕМД «Совершенствование практико-ориентированной подготовки и оценки IT-специалистов в системе среднего профессионального образования». Утвердить докладчиков и темы выступлений на ЕМД:
	ФИО выступающего полностью
	ПОО
	дата
	Тема выступления

	Зуева Анна Александровна
	ГБПОУ СО
«СТАПМ им. Д.И. Козлова»
	5.12.25
	Развитие hard и soft skills на учебной практике в техникуме

	Баева Ирина Александровна
	ГБПОУ СО
«СТАПМ им. Д.И. Козлова»
	5.12.25
	Подготовка к демонстрационному экзамену по специальности
09.02.07 "Информационные системы и программирование"

	Лысенко Ирина Владимировна
	ГАПОУ СО «ТИПК»
	5.12.25
	Комплексная образовательная среда и система наставничества для подготовки  IT специалистов

	Котенко Анастасия Эдуардовна
	ГАПОУ ТКСТП
	5.12.25
	Как подготовить студента к демонстрационному экзамену: полное руководство для преподавателей и наставников

	Абрамова Людмила Васильевна
	ГБПОУ СО «ЧГК им. О. Колычева»
	5.12.25
	Проведение практических занятий по дисциплине МДК.01.03 Разработка мобильных приложений с помощью App Inventor для специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование

	Плюснина Елена Викторовна
Гладчук Валерий Владиславович
	 ГБПОУ СО «ТСЭК»
	5.12.25
	Подготовка студентов 09.02.07 Информационные системы и программирование к демонстрационному экзамену: этапы и ключевые акценты

	Аксинина Виктория Юрьевна
	ГАПОУ «ТСПК»
	5.12.25
	Компетентностно-ориентированные задания:
ключ к эффективному обучению

	Острецова Екатерина Евгеньевна
	ГАПОУ «СГК»
	5.12.25
	Использование цифрового портфолио студента как инструмента формирования профессиональной траектории и подготовки к демонстрационному экзамену

2. Утвердить тему Зуевой А.А. для участия в конкурсе.
3. Продолжить работу над разработкой УМК, особое внимание уделить программам практик и методическим указаниям по практическим занятиям. Активизировать работу по выполнению плана УМО на 2025 год.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
                                        «против» - нет.

Председатель УМО _________/Острецова Е.Е./
image3.png
EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

image1.jpeg

image2.png